BỘ XÂY DỰNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 2685/BXD-QLN

	 V/v hướng dẫn triển khai dự án nhà ở xã hội.
	                   Hà Nội, ngày 16 tháng  12 năm  2013

Kính gửi: Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh Kiên Giang
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 113/CV-ĐTPT ngày 30/10/2013 của Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh Kiên Giang hỏi về tiêu chuẩn diện tích nhà ở xã hội. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Ngày 20/11/2013, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 188/2013/NĐ-CP về phát triển và quản lý nhà ở xã hội (có hiệu lực thi hành từ ngày 10/01/2014). Theo quy định tại Điều 7 Nghị định số 188/2013/NĐ-CP về tiêu chuẩn thiết kế nhà ở xã hội, đối với trường hợp nhà ở xã hội được đầu tư từ nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước và là nhà ở liền kề thấp tầng thì tiêu chuẩn diện tích đất xây dựng của mỗi căn nhà không vượt quá 70 m2.
Đề nghị Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh Kiên Giang căn cứ quy định nêu trên triển khai thực hiện dự án khu nhà ở xã hội tại ấp Vĩnh Thành A, xã Vĩnh Hòa Hiệp, huyện Châu Thành, tỉnh Kiên Giang.
2. Sau khi hoàn thành thủ tục chuẩn bị đầu tư của dự án, Quỹ gửi hồ sơ (gồm: văn bản chấp thuận đầu tư, văn bản giao đất, văn bản phê duyệt dự án, giấy phép xây dựng kèm theo nhu cầu lượng vốn cần vay) về Bộ Xây dựng để xem xét, tổng hợp gửi Ngân hàng Nhà nước Việt Nam và các Ngân hàng quy định tại Thông tư số 11/2013/TT-NHNN ngày 15/5/2013 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam để thẩm định cho vay vốn.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về việc triển khai thực hiện dự án nhà ở xã hội tại xã Vĩnh Hòa Hiệp, huyện Châu Thành, tỉnh Kiên Giang, đề nghị Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh Kiên Giang nghiên cứu để triển khai, thực hiện./.

	KT. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận:
- Như trên;

- BT. Trịnh Đình Dũng (để báo cáo);
- UBND tỉnh Kiên Giang;
- Lưu: VT, Cục QLN (2b).
	THỨ TRƯỞNG
(đã ký)
    Nguyễn Trần Nam

2